COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09079
Del : 27/09/2012
Esecutivo da: 01/10/2012
Proponenti : Servizio Viabilita
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita

OGGETTO:

INTERVENTI SUPPLETIVI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEGLI
IMPIANTI DEL COMUNE DI FIRENZE DI CUI AI CODD..OP. 110652 E 110653 AFFIDATI A
SILFI SPA E PROROGA TEMPI CONTRATTUALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che:

- con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione
annuale 2012, unitamente al Bilancio Triennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e
Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 & stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012.

- con deliberazione 2011/G/283 del 05/07.2011 & stato approvato il progetto esecutivo di “Messa in
sicurezza degli impianti di illuminazione pubblica — Riqualificazione e potenziamento degli
impianti del Comune di Firenze”, di cui ai Codd..Op. 110652 e 110653 CUP H17H11000660006
CIG 3972392992 per un importo complessivo di €. 300.000,00. e con Det 2012/DD/1851 le opere sono
state affidate a SILFI spa (cod Ben 2111 ), determinando i seguenti Quadri Economici :

C.0. 110653 finanziamento a carico della R.T.

a) Lavori al netto del 10,5 % € 98.450,00
b) oneri sicurezza € 3.750,00
TOTALE LAVORI € | 102.200,00
d) lva al 21 % € 21.462,00

TOTALE € | 123.662,00
Imprevisti su imp. 11/4822/00 € 12.838,00

TOTALE C.O. 110653 € | 136.500,00

C.0. 110652 finanziamento a carico del Comune

pag. 1




a) Lavori al netto del 10,5 % €| 111.425,28
b) oneri sicurezza € 2.969,36
TOTALE LAVORI € | 114.394,64
c)lvaal 21 % € 24.022,87
TOTALE 138.417,51
Imprevisti su imp. 11/7198/00, € 5.786,58
d) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 176,93
e) Premio per polizza verificatore (0.030% + oneri) € 88,47
f) incentivo progettazione € 4.824,34
g) Incarichi prof.li esterni SU IMP. 11/7199 € 5.450,00
h) accordo bonario € 8.756,17
TOTALE C.O. 110652 € | 163.500,00

Q.E. complessivo C.0. 110652 + C.0. 110653
a) Lavori al netto del 10,5 % € | 209.875,28
b) oneri sicurezza € 6.719,36
TOTALE LAVORI € | 216.594,64
c)lvaal21 % € 45.484,87
TOTALE 262.079,51
Imprevisti € 18.624,58
d) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 176,93
e) Premio per polizza verificatore (0.030% + oneri) € 88,47
f) incentivo progettazione € 4.824,34
g) Incarichi prof.li esterni € 5.450,00
h) accordo bonario € 8.756,17
TOTALE CODD. OP : 110652 e 110653 € | 300.000,00

Visto la Perizia di variante composta da Relazione Tecnica lllustrativa con quadro economico di
raffronto, (allegati parte integrante), ed il Computo metrico estimativo con tavola grafica (allegati generici)
agli atti d’ufficio, redatti dal Direttore dei Lavori ed approvati dal R.U.P., nella quale si evidenza che, in corso
d’opera, € emersa la necessita di ulteriori interventi agli impianti rispetto a quelli preventivati nell’ambito
dell'appalto sopra menzionato, tesi al potenziamento dell’illuminazione rendendo una condizione di maggior
percezione visiva per la collettivita e assicurando una maggior sicurezza per i cittadini;

Rilevato che, come indicato nel quadro economico di variante all'interno della relazione, si stima, per la
realizzazione di tali impianti aggiuntivi un importo di lavori lordo di € 15.141,75, determinando la necessita
complessiva di € 13.551,87, al netto del ribasso del 10,5% + iva al 21% per €.2.845,89 ed incentivo
progettazione di € 302,84, per un totale di €.16.700,60;

Visto I'Atto di sottomissione del 26/7/2012 (allegato parte integrante) autorizzato dal D.L. e dal Rup, nel
quale Ditta appaltatrice delle opere principali, si impegna nell’esecuzione delle maggiori opere previste nella
perizia di variante, agli stessi patti e condizioni approvati con la Determinazione d’Affidamento;

Ritenuto, pertanto opportuno con il presente provvedimento, al fine di assicurare la continuita alle opere
gia in corso, come disposto dal Direttore dei Lavori e dal RUP ai sensi dell'art.132, comma 1 lett. c¢), del
D.Lgs. n. 163/06, di incrementare I'impegno di spesa a favore della ditta predetta, per lavori suppletivi ed Iva,
nonché per I'ulteriore incentivo progettazione, assumendo i necessari impegni di spesa;

Considerato che al finanziamento della spesa complessiva di €.16.700,60 (suppletiva con IVA al 21% +
ulteriore incentivo) si fara fronte attingendo q.p, dalle somme a disposizione per imprevisti sugli imp. 11/4288
e 11/7198, rispettivamente ai cod op. 11652 e 11653;

Preso atto che il D.L, approvato dal Rup, ritiene opportuno concedere una sospensione dei lavori e
concedere alla Ditta ulteriori 30 g. di proroga oltre i tempi contrattuali, come da Verbale allegato integrante;

Dato atto che la copia informatica di alcuni documenti allegati parte integranti al presente provvedimento

Relazione tecnica, Quadro economico di raffronto, Atto di sottomissione- sono conformi agli originali cartacei
conservati agli atti di questo ufficio;

pag. 2




Dato atto della regolarita tecnica del presente provvedimento;
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Igs. n. 163/06;
Visto I'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto I'art. 23 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

-Di approvare sulla base delle disposizioni del R.U.P., i lavori suppletivi per le opere di “Messa in sicurezza

degli impianti di illuminazione pubblica — Riqualificazione e potenziamento degli impianti del

Comune di Firenze”, di cui ai Codd..Op. 110652 e 110653 CUP H17H11000660006 CIG 3972392992
“Manutenzione straordinaria piani viari”- Cod.Op. 100657- CUP H17H10000740004,- CIG 06103160B2-
- affidando gli stessi allimpresa SILFI (cod Ben 2111 ), appaltatrice delle opere principali con lo stesso

ribasso d’asta per € 16.397,76. (iva al 21% inclusa) , secondo i seguenti g.e suddivisi per C.OP.:

C.0. 110653 FINANZIAMENTO A CARICO DELLA R.T.

a) Lavori (al netto del 10,5 % di cui per oneri sicurezza €.3.750,00 ) € | 102.200,00
b) lva 21% € 21.462,00
TOTALE LAVORI € | 123.662.00
¢) lavori suppletivi € 10.609,92
d) lva 21% suppletivi € 2.228,08
TOTALE C.0O. 110653 € | 136.500,00

C.0. 110652 FINANZIAMENTO A CARICO DEL COMUNE
a) Lavori (al netto del 10,5 % di cui € 2.969,36 per oneri sicurezza) € | 114.394,64
b)lva 21% € 24.022,87
TOTALE LAVORI € | 138.417,51
c) Lavori suppletivi € 2.941,95
d) Iva 21% suppletiva € 617,81
TOTALE € | 141.977,27
Imprevisti residui su imp. 11/7198/00, € 1.923,98
Ulteriore incentivo progettazione su suppletiva 2% su € 15.141,75 € 302,84
d) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 176,93
e) Premio per polizza verificatore (0.030% + oneri) € 88,47
f) incentivo progettazione € 4.824,34
g) Incarichi prof.li esterni SU IMP. 11/7199 € 5.450,00
TOTALE C.O. 110652 € | 163.500,00

A.B. €8.756,17

- di impegnare la somma complessiva di €.16,700,00 come sotto indicato e secondo gli aspetti
contabili del presente atto, assumendo i relativi sub-impegni con le modalita espresse in narrativa, mediante

la seguente disposizione:

- €16.397,76 (lavori suppletivi con Iva al 21% ) a favore della impresa SILFI rispettivamente :

e per € 12.838,00 sull'imp 11/4822/00 di imprevisti
e perq.p. € 3.559,76 sull'imp.11/7198/00 di imprevisti
- €.302,84 (ulteriore incentivo) su q.p dell’imp11/7198/00 di imprevisti;

Di dare atto che il nuovo Q.E. dell'opera complessivo € il seguente:
Q.E. COMPLESSIVO C.0. 110652 + C.0. 110653

a) Lavori (al netto del 10,5 % di cui €.6.719,36 per oneri sicurezza)

216.594,64

b) lva 21%

45.484,87

pag. 3




TOTALE LAVORI € | 262.079,51
c) lavori suppletivi € 13.551,87
d) Iva 21% suppletiva € 2.845,89
TOTALE € | 278.477,27

Imprevisti residui € 1.923,98
Ulteriore incentivo progettazione su suppletiva € 302,84
d) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 176,93
e) Premio per polizza verificatore (0.030% + oneri) € 88,47
f) incentivo progettazione € 4.824,34
g) Incarichi prof.li esterni € 5.450,00
TOTALE CODD. OP : 110652 e 110653 € | 300.000,00

A.B €.8.756,17

Di approvare 'aumento dei tempi contrattuali di 30 gg., come espresso dalle disposizioni del D.L. e dal
Rup;

Di confermare che il R.U.P. dei lavori di cui trattasi € I'Ing Carone.

Firenze, 1i 27/09/2012
Firmato digitalmente da
Il Responsabile Proponente
Giuseppe Carone

Firmato digitalmente da

Firenze, 11 01/10/2012
I1 Responsabile della Ragioneria
Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

pag. 4




